
 

Assessoradu de sa Defensa de s'Ambiente 
Assessorato della Difesa dell'Ambiente 

 
 
DIREZIONE GENERALE DIFESA AMBIENTE 
Servizio Tutela del Suolo e Politiche Forestali 
 
 

1 

 

DETERMINAZIONE Prot. N 9537          Rep. N. 423      Del   30/04/2013 

      

Oggetto:  Fesr 2007-2013 Programma Operativo trasfr ontaliero "Italia – Francia Marittimo” - 

Progetto Strategico RES-MAR “ Réseau pour l'environnement dans l'éspace Maritime”   

Aggiudicazione provvisoria del servizio di progetta zione grafica e stampa di pannelli 

informativi. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7 Gennaio 1977, n. 1; 

VISTA  la L.R. 02.08.2006, n. 11 e ss.mm.ii. concernente “Norme in materia di programmazione, 
di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle 
leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23”; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 
2860/10 del 25 Gennaio 2013, con il quale sono state conferite al dirigente dott.ssa Maria 
Ledda le funzioni di Direttore del Servizio tutela del suolo e politiche forestali presso la 
Direzione Generale Difesa dell’ambiente;  

VISTO  il Codice dei Contratti pubblici approvato con il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive 
modificazioni ed integrazioni ed il  Regolamento di esecuzione approvato con D.p.r. 
207/2010;  

VISTA  la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, che reca la disciplina delle procedure di 
aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi da eseguirsi sul territorio 
regionale.  

VISTO  il documento contenete la disciplina per le acquisizioni di beni e servizi in economia 
approvato con delibera della G.R. n. 9/28 del 23/02/2012; 

VISTE la Legge Regionale n. 26 del 21 Dicembre 2012  “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l’anno 2013 e disposizioni urgenti”; 



 

Assessoradu de sa Defensa de s'Ambiente 
Assessorato della Difesa dell'Ambiente 

 
 
DIREZIONE GENERALE DIFESA AMBIENTE 
Servizio Tutela del Suolo e Politiche Forestali 
 
 

2 

VISTO il Progetto Strategico RES-MAR “Réseau pour l'environnement dans l'éspace Maritime” 
nell’ambito del  Programma Operativo trasfrontaliero "Italia – Francia Marittimo 2007- 
2013" a cui la Regione Autonoma della Sardegna partecipa sia in qualità di Partner del 
Progetto il cui Capofila è la Regione Liguria, che di Responsabile dell’Azione di Sistema 
A: “Rete di monitoraggio sull’erosione costiera”, con partner l’Università degli Studi di 
Genova e la Provincia di Massa Carrara; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio 
n. 5764 del 05/08/2010, concernente l’iscrizione nel Bilancio regionale 2010 per il 
progetto RES-MAR della somma complessiva di € 480.000,00, di cui € 140.000,00 per la 
partecipazione della Regione Sardegna al Comitato di Pilotaggio, ed € 340.000,00  in 
qualità di responsabile dell’Azione di Sistema A “Rete per il monitoraggio dell’erosione 
costiera”- UPB S01.03.004 “Spese correnti per la realizzazione di programmi e progetti 
comunitari”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, credito e Assetto del Territorio 
n. 44/2899 del 20/4/2012 con il quale ha provveduto alla riassegnazione delle risorse del 
Programma Operativo Italia Francia “Marittimo – Progetto strategico RES-MAR nei 
capitoli del Bilancio regionale per l’anno 2012, UPB S01.03.004 “Spese correnti per la 
realizzazione di programmi e progetti comunitari”, Cap. SC01.0704 (AS) e SC01.0557 
(UE) “Spese per l’acquisto di beni e per la prestazione di servizi destinati alla 
realizzazione del Progetto Strategico RES-MAR – Azione di Sistema A” Rete per il 
monitoraggio dell’erosione costiera” nell’ambito del P.O. Italia – Francia “Marittimo”; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività previste dal Progetto vi è la diffusione e divulgazione di 
quanto realizzato dall’Azione di sistema A sulla rete per il monitoraggio dell’erosione 
costiera; che per lo sviluppo dell’ Azione di Sistema A” Rete per il monitoraggio 
dell’erosione costiera” nell’ambito del P.O. Italia – Francia “Marittimo” si è realizzata una 
rete che prevede il monitoraggio di 5 spiagge attraverso indagini in campo e il 
posizionamento di impianti di ripresa fotografica con stazioni meteo; che nei siti oggetto 
di monitoraggio occorre predisporre dei pannelli informativi che illustrino le attività messe 
in atto nell’ambito del progetto strategico e che a tale scopo si è ritenuto necessario 
avviare una selezione per l’affidamento di un servizio che preveda la progettazione 
grafica e la realizzazione dei pannelli informativi; 

CONSIDERATO che con avviso esplorativo prot. 3885 del 19/02/2013 si è proceduto ad invitare gli 
operatori economici operanti nel settore in possesso dei requisiti di idoneità morale, di 
capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria ad inviare, entro le ore 13,00 del 
01 marzo 2013 tramite apposita comunicazione la propria disponibilità ad effettuare il 
servizio; 

CONSIDERATO  che a seguito delle disponibilità pervenute, con lettera di invito prot. 5282 del 11/03/2013 
sono state invitate dodici Ditte a partecipare alla selezione ed a formulare apposita 
offerta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più conveniente su un base di 
gara pari a € 2.200,00; 

CONSIDERATO  che alla scadenza prevista per le ore 12:00 del 21/03/2013 risultavano pervenuti all’ufficio 
protocollo dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente n. 3 plichi contenenti l’offerta 
presentati dalle seguenti Ditte: 

 



 

Assessoradu de sa Defensa de s'Ambiente 
Assessorato della Difesa dell'Ambiente 

 
 
DIREZIONE GENERALE DIFESA AMBIENTE 
Servizio Tutela del Suolo e Politiche Forestali 
 
 

3 

- Isola Mediterranea s.a.s. di Cagliari; 

- Arti Grafica Pisano s.r.l. di Cagliari; 

- Full Media Service s.r.l. di Ortacesus (CA) 

VISTA la nota n. 6666 del 22/03/2013 con cui si è provveduto alla nomina della Commissione di 
valutazione delle candidature pervenute in adesione al predetto avviso esplorativo, 
relativamente al servizio di sviluppo, progettazione grafica e stampa dei pannelli 
informativi; 

ESAMINATI i verbali dal n. 1 al n. 3, relativi alle riunioni della citata Commissione e la graduatoria 
finale, in base ai criteri ed ai punteggi stabiliti nella lettera di invito e nel disciplinare di 
gara;  

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione dei predetti verbali ed all’aggiudicazione in via 
provvisoria del servizio in oggetto; 

D E T E R M I N A  

 per i motivi espressi in premessa:  

Art. 1  sono approvati i verbali dal n.1 al n. 3 delle riunioni della Commissione per la valutazione 
delle candidature pervenute; 

Art. 2 è approvata la graduatoria delle offerte pervenute di seguito riportata: 

DITTA Punteggio 
offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 

Full Media Service s.r.l. 59 32,58 91,58 

Arti Grafiche Pisano s.r.l. 33,43 32,64 66,07 

Isola mediterranea s.a.s. 19,36 38,34 57,69 

 
Art. 3  si dispone l’aggiudicazione in via provvisoria, del servizio di sviluppo, progettazione 

grafica e stampa dei pannelli informativi alla Ditta Full Media Service s.r.l. con sede in Via 
Sassari n.3, 09040 Ortacesus (CA) per un importo di € 1.950,00 
(millenovecentocinquanta/00) IVA inclusa; 

Art. 4 si dispone la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet della Regione 
Sardegna. 

Il Direttore di Servizio 
Maria Ledda 

 
M. Deriu / Resp. Amm.vo Progetto RES MAR 


